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Abstrakt

Tato práce se zabývá monitorováním odpadní vody odebírané z kořenové čistírny

odpadních vod v obci Slavošovice a sledováním účinnosti odstraňování kobaltu. Měření

koncentrace kobaltu v odpadní vodě se provádělo metodou atomové absorpční

spektrometrie s elektrotermickou atomizací. Vzorky byly odebírány v různých částech

mokřadního systému v období březen až září 2015. Ze získaných výsledků byla

vypočtena účinnost odstraňování kobaltu z odpadní vody.

Kobalt (Co) zaujímá důležité místo jak v lidském organismu, tak v průmyslu. Na

lidský organismus má zásadní vliv vázaný ve vitamínu B12, který je důležitý pro tvorbu

červených krvinek a který podporuje významné syntetické reakce. Pro vodní organismy

jsou sloučeniny kobaltu toxické. Jejich zdrojem mohou být odpadní vody

z metalurgického průmyslu a povrchových úprav. Rozpustnost kobaltu je závislá na pH.

Každý rok je přibližně 21 000 tun kobaltu transportováno řekami do oceánů a přibližně

stejné množství je uloženo v sedimentech moří.

Pro určení účinnosti odstraňování byl kobalt stanovován celkem v 8 sadách vzorků

odpadních vod, které byly odebírány v období března až září roku 2015 (10.3., 9.4.,

11.5., 8.6., 2.7., 3.8., 26.8., 16.9.). Vzorky odpadní vody byly odebírány na různých

místech nacházejících se v profilu umělého mokřadu - na přítoku, v nátokové zóně, 1

metr od nátokové zóny, 5 metrů od nátokové zóny, 10 metrů od nátokové zóny a na

odtoku.

Koncentrace kobaltu byla stanovována metodou atomové absorpční spektrometrie

na přístroji AAS iCE 3500 series (Thermo Scientific, Cambridge, Velká Británie). Byla

provedena validace analytické metody s následujícími charakteristikami (výsledky

v závorkách): mez detekce (0,161 μg/l), mez stanovitelnosti (0,537 μg/l), citlivost

(0,00994 s.l/μg), lineární dynamický rozsah (0,537-20,0 μg/l), korelační koeficient

(0,9996), preciznost (1,42%), přesnost (103,25%) a charakteristická koncentrace (0,443

μg).

Analýzou vzorků bylo zjištěno, že kobalt je odstraňován z odpadní vody s účinností

24,5%. U studií citovaných v bakalářské práci se účinnost odstraňování kobaltu z vod

pohybovala v rozmezí 0-25%. Kobalt je tedy řazen mezi prvky s nízkou účinností

odstraňování.

Klíčová slova: kobalt, umělý mokřad, odpadní voda, atomová absorpční spektrometrie,

validace analytické metody

Abstract

The presented bachelor's thesis discusses monitoring of wastewater in a vegetation

wastewater treatment plant in the village Slavošovice, Czech Republic and an efficiency

of cobalt removal from wastewater. Cobalt concentration in wastewater was determined

using the atomic absorption spectrometry. The analyzed wastewater samples were taken

from different parts of the constructed wetland’s system in the period from March to

September 2015. The obtained results enabled to calculate the efficiency of cobalt

removal from wastewater.

Cobalt (Co) plays an important role in human body or in modern industry. It has a

major impact on the human body through vitamin B12 that is crucial for the formation

of red blood cells and support of synthetic reactions. The solubility of cobalt is pH

dependent. Wastewater from a metallurgical industry is considered as a significant

source of cobalt compounds that are toxic for aquatic organisms. Each year,

approximately 21,000 tons of cobalt is transported into the oceans by rivers and about

the same amount is deposited in ocean sediments.

In total eight sets of wastewater samples were collected from March to September

2015 (10
th

March, 09
th

April, 11
th

May, 8
th

June, 2
nd

July, 3
rd

August, 26
th

August , 16
th

September) to determine the efficiency of cobalt removal. Samples were taken at

different places of the constructed wetland – its inflow, within the inlet zone and 1, 5

and 10 meters from the inlet zone and finally at runoff.

The cobalt concentration was determined by atomic absorption spectrometry

method using the AAS iCE 3500 series device (Thermo Scientific, Cambridge, UK).

The analytical method was validated with the following characteristics (results in

parentheses): detection limit (0.161 μg/l), limit of quantification (0.537 μg/l), sensitivity

(0.00994 s.l/μg), linear dynamic range (0,537 - 20,0 μg/l , the correlation coefficient

(0.9996), precision (1.42 % ), accuracy (103.25 % ) and typical concentration (0.443

ppm).

Analysis of samples has revealed the efficiency of cobalt removal from waste water

of 24.5%. In other studies referred in the thesis, authors reported the efficiency of cobalt

removal ranging from 0 to 25 %. Cobalt is thus ranked among the elements with the low

removal efficiency.

Keywords: cobalt, constructed wetland, wastewater, atomic absorption spectrometry,

analytical method validation
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Seznam zkratek

KČOV – kořenová čistírna odpadních vod

AAS – atomová absorpční spektrometrie

EO – ekvivalentní obyvatel

ICP-MS – hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES – emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem
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1. Úvod

Kořenové čistírny odpadních vod jsou člověkem konstruované ekosystémy,

vytvořené za účelem snížení celkové koncentrace nebezpečných odpadních látek

z komunálních či průmyslových vod před vypouštěním do vodních toků. Jsou navrženy

tak, aby napodobovaly přirozené mokřady využitím stejných biologických, chemických

a fyzikálních procesů. Funkce takovýchto čistíren je mnohem snáze regulovatelná a

kontrolovatelná. I když si v dnešní době kořenové čistírny poradí i s průmyslovými

odpadními vodami, jsou využívány spíše pro čištění odpadních vod z domácností a

malých obcí. Hlavní výhody využití kořenových čistíren jsou nízké provozní náklady,

nenáročná obsluha, nenarušení přirozeného vzhledu krajiny, za jednu z nevýhod se

považuje pokles účinnosti při nízkých teplotách z důvodu zpomalení biologických

procesů. (1, 2)

Tato práce se zabývá monitorováním kobaltu v odpadní vodě odebírané v kořenové

čistírně odpadních vod s horizontálním podpovrchovým vodním tokem v obci

Slavošovice (15 km východně od Českých Budějovic). Odběry se prováděly v různých

zónách umělého mokřadu celkem osmkrát, v období březen až září 2015.

Kobalt je prvek, který se přirozeně vyskytuje v životním prostředí jako součást

ovzduší, vody, půdy, skal, těl rostlin a živočichů. Pro vodní prostředí je to toxická látka.

Zdrojem mohou být odpadní vody z metalurgického průmyslu a povrchových úprav.

V nekontaminovaných vzorcích čisté vody bývají koncentrace kobaltu obvykle nízké,

sahající od 0,1 k 10 µg/l. (3, 4)
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2. Literární rešerše

2.1 Kobalt

Kobalt (Co) je chemický prvek, který zaujímá důležité místo jak v lidském

organismu, tak v průmyslu. Je to feromagnetický kov nacházející se v VIII. B skupině

periodické soustavy prvků. Je to kov podobný železu o hustotě 8,8 g/cm
3
. Je tvrdší a

pevnější než ocel. V čistém stavu je kujný a tažný. Kobalt byl izolován švédským

chemikem Georgem Brandtem v roce 1735. Kobalt byl detekován v egyptských soškách

a korálcích perských náhrdelníků pocházejících z 3. tisíciletí př. n. l., byl používán jako

barvivo při výrobě nádob. Název „kobalt“ pochází z německého slova „kobolt“, které

bylo užíváno od 16. st. a označovalo rudy obsahující arsen a měď. (5, 6)

Kobalt nepatří mezi vzácné kovy, je rozptýlený v zemské kůře (0,001%), vyskytuje

se společně s niklem, nejčastější však ve sloučeninách s arsenem. Mezi hlavní nerosty

kobaltu patří smaltin (CoAS2) a kobaltin (CoAsS). Ve vodě se nachází v kalech

biologického čištění odpadních vod. (7)

2.1.1 Výroba

Výroba kobaltu bývá spojena s výrobou jiných v rudě obsažených kovů – niklu,

mědi a olova. Látkami pro technickou přípravu jsou tzv. míšně při zpracování výše

zmíněných rud. Z míšní obsahujících kov a oxidy se připravuje zejména oxid používaný

k výrobě barev.

Výroba čistého kovového kobaltu spočívá v odstranění niklu a arsenu z rud kobaltu.

Míšně se převedou na směs oxidů a arseničnanů nazývanou saflor. Dále dochází

k vyluhování kyselinou sírovou, jejímž působením přechází do roztoku nikl, železo a


[…]


mg suché biomasy rostlin se přidalo 5 ml kyseliny dusičné, 1 ml peroxidu vodíku a vše

se doplnilo na 25 ml deionizovanou vodou. Byla použita metoda ICP/OES za využití

přístroje Spectro Ciros CCD.

V některých vzorcích se koncentrace kobaltu pohybovaly pod mezí detekce (0,14

mg/kg) spolu s arsenem, kadmiem, niklem a olovem.

Závěry práce ukázaly, že většina těžkých kovů se kumuluje v sedimentu, který

hraje klíčovou roli v čistícím procesu. Přesun znečišťujících látek do nadzemní části

rostliny nebyl vždy signifikantní.
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Největší množství kobaltu se kumulovalo v kořenech rostlin, u rákosu se jednalo

(pro suchou biomasu) o hodnoty 0,82 mg/kg pro rok 2002 a 3,62 mg/kg pro rok 2003 a

u orobince 0,86 mg/kg za rok 2002 a 1,03 mg/kg za rok 2003. Hodnoty u ostatních částí

rostlin byly pod mezí detekce.

5.3. Porovnání koncentrací Co s ostatními kovy

Koncentrace olova se v odpadních vodách pohybuje většinou pod 20 µg/l, vyšší

koncentrace se mohou vyskytovat v městských odtocích a důlních vodách. V těchto

případech může koncentrace dosáhnout hodnoty až kolem 1 mg/l. Olovo tvoří obtížně

rozpustné sulfidy, uhličitany, sírany a chloridy.

Kadmium se v odpadních vodách vyskytuje ve velmi malých koncentracích,

obvykle pod 1 µg/l. Vyšší koncentrace bychom našli v podzemních vodách. Tvoří

nerozpustné sulfidy (CdS).

Koncentrace niklu se v odpadních vodách pohybuje obvykle pod hranicí 20 µg/l,

vyšší hodnoty můžeme nalézt například u vod, kde dochází k průsakům ze skládek.

V anaerobních podmínkách nikl tvoří sulfidy (NiS) či uhličitany (NiCO3).

Měď se ve vodách vyskytuje v rozpětí mezi 10 až 50 µg/l, avšak v podzemních

vodách mohou její koncentrace stoupnout až na 5 mg/l. V anaerobních podmínkách

měď tvoří sulfidy (CuS, Cu2S), hydroxidy (Cu(OH)2) a uhličitany (CuCO3). (31)

V roce 2014 proběhlo měření koncentrace mědi v odpadních vodách přímo

v KČOV Slavošovice. Naměřené hodnoty se na přítoku pohybovaly od 11,9 µg/l do

48,5 µg/l a na odtoku od 1,0 µg/l do 21,5 µg/l. Docházelo tedy k podstatně vyšší

účinnosti odstraňování (81,9%), než tomu bylo u kobaltu. (32)

Koncentrace zinku v odpadních vodách se pohybují mezi 50 a 200 µg/l. Za

anaerobních podmínek opět tvoří velmi nerozpustné sulfidy, zatímco za aerobních
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podmínek se spojuje s oxidy železa a manganu; může být tedy spolusrážen v povlaku

hydratovaných oxidů železa na povrchu kořenů mokřadních rostlin.

Oproti tomu chrom se v odpadních vodách obvykle vyskytuje pouze v nízkých

koncentracích (1-10 µg/l), avšak v průmyslových odpadních vodách mohou jeho

koncentrace přesáhnout i 100 µg/l.

Při našem měření byla průměrná koncentrace kobaltu v odpadní vodě na přítoku

0,92 µg/l, přičemž hodnota přípustného znečištění povrchových vod je 7 µg/l. (30)

Limit nebyl překročen při žádném měření.

Nejvyšší koncentrace byly naměřeny v květnu a červnu (průměrně 0,94 µg/l a 0,93

µg/l). Nejnižší koncentrace naopak v srpnu, kdy během dvou měření koncentrace

průměrně činily pouhých 0,54 µg/l a 0,57 µg/l. V nátokové zóně a ve vzdálenosti 1 m

od nátokové zóny byly dlouhodobě jedny z nejnižších koncentrací (0,61 µg/l u nátoku a

0,63 µg/l na S1), tedy o desetinu nižší než na odtoku (0,72 µg/l).

Vliv teploty a průtoku vody na účinnost odstraňování Co byl rovněž minimální. U

grafů znázorňujících závislost účinnosti na teplotě a průtoku vody nám vyšly korelační

koeficienty 0,038 a 0,0336, jedná se tedy o velmi slabou korelaci, teplota a průtok vody

tedy nemají vliv na účinnost.
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6. Závěr

Tato práce se zabývala odstraňováním kobaltu z odpadních vod za využití umělého

mokřadu. Měla ověřit, jak efektivně dochází k odstraňování tohoto prvku z odpadní

vody v KČOV v obci Slavošovice.

Vzorky byly odebírány v období od března do září 2015; celkem bylo odebráno

osm sad vzorků z různých částí mokřadního systému. K měření bylo využito atomové

absorpční spektrometrie, díky které jsme dokázali změřit i velice nízké koncentrace

kobaltu pohybující se kolem 0,5 µg/l. Metoda byla řádně optimalizována a validována.

Průměrná koncentrace Co na přítoku činila 0,93 µg/l, na odtoku pak 0,72 µg/l.

Nejvyšší koncentrace byly zaznamenány v měsících dubnu, květnu a červnu, kdy

průměrná hodnota na přítoku činila 1,22 µg/l. Z naměřených hodnot vyplynulo, že

nejvyšší účinnost odstraňování byla zaznamenána ve fázi předčištění, mezi přítokem a

nátokovou zónou. Průměrná účinnost odstraňování kobaltu byla spočítána na 24,5%.

Kobalt je hodnocen jako prvek s malou účinností odstraňování (0-25%). To bylo

prokázáno i v našem měření.
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