POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eliška Pivonková
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.
Katedra/ ústav: Katedra laboratorních metod a informačních systémů
Název bakalářské práce: Koncentrace kobaltu v odpadních vodách a jeho odstraňování za využití umělého mokřadu
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Bakalářská práce studentky Elišky Pivonkové se zabývá odstraňováním kobaltu z odpadní vody za využití umělého mokřadu. Metoda AAS s elektrotermickou atomizací byla autorkou nejprve řádně zvalidována. Následně byly analyzovány vzorky odebírané v terénu. Bakalářská práce je sepsána pečlivě, výsledky jsou prezentovány formou názorných grafů a přehledných tabulek. Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádány, čtenář získává ucelený přehled o studované problematice. Rozsah předložené práce je přiměřený požadavkům kladeným na tento typ studentských prací. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat na zadaném tématu i kriticky zhodnotit naměřená data. K obhajobě bakalářské práce mám dotazy uvedené níže.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Uveďte, jak byste určila dobu zdržení vody v umělém mokřadu.
2. Na straně 31 zmiňujete, že na odstranění kobaltu z odpadní vody se podílí jeho srážení ve formě obtížně rozpustného CoS za anaerobních podmínek. Uveďte, jaké terminální akceptory elektronů se využívají při mikrobiální respiraci po vyčerpání kyslíku a jaké redukční produkty vznikají.
3. Jak byste postupovala, pokud byste chtěla kobalt stanovit rovněž ve vzorcích rostlinné biomasy a sedimentů odebíraných z vegetačního pole?

Datum: 10. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....